
ffi

, :ll,]"t'':,':t."':'rffi

tt

ď!

Zítra bude VáIka
Před sto lety byla Evropa S Celým tehdejším
civilizovaným světem přesvědčen a, Že proŽívá
nejštastnější období dějin lidstva. Jen máIokdo
si uměl představÍt , Že se civilizace můŽe zhroutit
během pouhých několika týdnů. Dějinné zvtaty
ale přicházejínečekaně a téměř vŽdy dokáŽoll'
současníky svoú'nepředvídaností zaskočit.
DunnrInna.šturČrn.: . . . . . ' . . , ' . . . ,



* '



IM

noci na 2. srpna 1914 duněly pařížské bul-
váry dusotem bot muŽů v uniformách, du-
potem koňských kopyt a rykem Železných
kol děI na dlažbě. Armáda defilovala po-
nořena do tísnivého ticha, bez obvyklé
pochodové hudby, bez fanfár. Vojáci měIi
na tvářích zachmuřený ýtaz aPaÍížané
výjev vyděšeně sledovali z oken. Přestože
noviny v tu dobu vycházely v milionorrých
nákladech a možnost mobílizace v posle{-
ních dnech zmiňovaly, většinu obyvatel
francouzského hlavního města vyhlášení
války zcela zaskočilo.

Ještě větší šok způsobila zprava o nečeka-
ném začátku vá-lky na venkově. KdyŽ napřÍ-
klad obyvatele mďé vesnice Vatilieu na jihu
Francie vyhnaly údery zvonu na tamní ná-
ves, nikdo nechtěl zptávarn z Paříže uvěřít.
,,Co to znamená? Co s námi bude? Ženy ob.
jímďy muže, děti plakďy a všichni propadďi
panice," zapsď vesnický kronikď.

Překvapení nebyli jenom FYancouzi. Brit-
ský novinař Stephen Graham, kteý se v tu

chvíli ocitl mezi ruswmi kozá]<y v sibiřském
Altaji, nerozuměl vt.ivoji událostí stejně jako
oni sami. Vousatí muŽi čet]i mobilizační te-
legram, kteý je povolával do války' vůbec
ale netušili, proti komu mají vlastně bojo-
vat. 'To bude proti ČÍně, Rusko zašlo příIiš
daleko ve svém tlaku na Mongolsko,.. popi.
suje ve své reportáži pro T}re Times. Pak se
pý v davu začalo šeptat, že nepřítelem by
mohla být BritánÍe a v tomto přesvědčení
mobilÍzovaní kozáci setrvďi několik dalších
dnů. Teprve poté vyšIa pravda najevo, Rusko
se chystalo do války proti Německu. ''Nikdo
z nás tomu nemohl uvěřit,..poznamenal si
Brit, zjevně šťastný že se nestane ze dne
na den váIečným zajatcem.

ohromení Evropanů na počátku první
světové váIky patří k jednomu z největ.
ších paradoxů moderních dějin. Před 1.00
lety touto dobou si ještě západní civilizace
(a její ewopské centrum především) zcela
váŽně myslela, Že vystoupala na samý vr-
chol rozkvětu a pokroku. Ještě nikdy ne.
bylo lidstvo tak bohaté, svět tak propojený
život tak pohodlný technika tak oslňující.
První roky 20. století byly dobou' kdy lidé
poprvé masově cestovali ve vlacích, plavili
se na lodích přes oceány, obchodovali s od-
lehlými kontinenty. Symbolem šťastného
okamŽiku dějin se stď Fordův model T' jejž
americké továrny chrlily po tisících denně
a ktertý projel s posádkou časopisu Natio-
nal Geographic bez úhony pouští Gobi aŽ
na dvůr tibetského dalajlamy. 'Díky, BoŽe,
t5rto časy jsou nejlepší' jaké kdy svět zažil,..

napsal v květnu 1913 jist'ý obyvatel kanad-
ského Winnipegu do místních novin a vyjá-
dřil tak pocit, kteý spolu s ním sdflely sta-
miliony lidí na planetě.

Doýčný čtenář neměl zjermě ani tušení,
Že ho pouze měsíce děIí od okamŽiku, kdy
se tyto představy zhroutí. PřestoŽe lidé
zřejmě nikdy nebyli zcestovalejší, vzdě.
lané vrstvy početnější a informovanější
a svět provázanější sítí obchodních i ro.
dinných vazeb, drtivé většině jako by něco
zásadního unik]o. Rok 1913 byl posledním
rokem velké íIuze, Že svět kráčí nevyhnu.
telně r,před, že pokrok přínášÍ zákonitě bla-
hobyt a mít,Že všeobecné štěstí došlo tak
daleko, Že si nikdo nemůŽe přát jeho roz-
vrat. Potom se během několika rychlých
týdnů ve všeobecném chaosu sen zhrou-
tÍI a na jeho odvrácené straně se vynořila
bojiště první mechanízované války v ději.
nách lidstva se 65 miliony mobilizovaných
vojáků, 20 miliony mrtých a 21 miliony
zraněných, nevyčíslÍtelnými ztrátami, pře-
kreslen)Ími hranicemi států a revolucemi.

K první světové váIce vedl jeden z nej-
sloŽitějších procesů, jaké lidstvo kdy za-
znamenalo. Mechanismu událostí, které je
vláčely směrem k celosvětovému masakru,
zjermě nerozumě]i zaskočení wědkové doby
a přesně mu nerozumí ani historici o 100 let
a zhnrba 25 tisíc historic\ích publikací poz-
ději. Lidstvo si tehdy stejně jako dnes my-
slelo, Že drŽí vlastní osud permě ve svých
rukou. Před 1o0 lety, v roce 1913, tomu roz-
hodně všechno nasvědčovďo.

52 HEsPEKT  39  |  23 .  -  2 s .  zÁŘí  2013



Zlatý věk
V květnu 1913 se v BerlÍně sešly nadšené
davy, aby příhlížely velké udalosti: vdávala
se dcera německého císaře Vi]éma II. Vi]<to-
rie Luisa. Na svatbě se sešIa celá 'galaxie..
aristokratu vládnoucí poďe doborryÍch novin
,,třetině světď.. Největšími hvězdami byli tři
bratranci: samotný císař Vilém' britský kráI
Jiří V. a ruský car Mikuláš [.' jeŽ spojovďa
krev britské kralovny Viktorie 0iří a Mku]áš
si skutečně byli podobní jako bratři). Tito tří
muži si oblék]i slarnostní uniformy' jeŽ měIy
dát Evropanům najevo, Že velí obrovským
armádám společně zaručujícÍm dďší dlouhá
léta míru, kteý Ewopa zaŽívala už přes 40
let. Princezna Luisa záfila štěstím, usmívala
se a pózovala fotografum.

Svatba elit se odehrávala ve světě,
kteý byl vzájemně provázaný možná ještě
více neŽ ve druhé polovině 20. století. Líd-
rem tehdejší globalizace byla Británie, jejíŽ
podíl na zahraničních investicích ve světě
byl téměř poloviční - této úrovně dosáhly
USA aŽ v šedesátých ]etech minulého sto-
letí a uŽ nikdy potom. Poprvé v historii lid-
Stva se světoý obchod odehrával v řádu
hodin, akcie na londýnské burze dokázaly
během jednoho dne kolísat podle vývoje
cen kanadské pšenice.

Svět před pnmí světovou váIkou pro-
cházel obdobím neb1Ívalé prosperity, i za-
ostávající Rakousko-Uhersko rostlo v roce
1913 o 4'B procenta, byt hlavní ekonomic-
kou hvězdou bylo Německo a k překvapení
mnoha i Rusko. Prudce rostla ávotní úroveň

liď, rozšřovďy se řady střední třídy, ktera si
mohla dopřát lrrxus do té doby nepoznaný.

Pozoruhodně rozjásanou atmosféru doby
zachycuje britský novinař a historik Charles
Emmerson v nové knize s jednoduchým ná-
zvem19L3: ln Search of the WorldBefore the
Great War (1913: Hledání světa před pnmí
světovou válkou]. Autor Iíčí svět, kteý je až
neuvěřitelně moderní a optimistický uŽívá
si Života' jak jejdnypřinášejí' trledá nové pří-
Iežitosti i zážítky, dere se lpřed.

Klidný svět roku 1913 byl místem, kde
jen v Americe chodilo ýdně do kina 26 mi.
Iionů lidí, celá pětina obyvatelstva. V Ev-
ropě existoval fenomén zvaný turistická
sezona' kdy miliony turistů plnily města
jako Řím či PaříŽ, kam bylo možné dojet
z Londýna lodí a vlakem za sedm hodin
a posedět si v jedné ze 42 tisíc pařížských
kaváren nebo v úžase koukat na Eiffe-
Iovku. Z jejího vrcholu se téměř jako ze
symbolického středu světa dvakrát denně
vysílal rádiový signáI, podle něhož se
na celé planetě nastavoval jednotný čas.

Hranice byly spíše formalitou a volnost
pohybu se v Evropě podobala té dnešní.
Rakouský spisovatel Stefan Zweig tehdy
vášnivě napsal: ''Jak zbytečné jsou hranice,
kdyŽ se přes ně dokáŽe přenést letadlo,
jak provinční a uměIé jsou celnice a po-
hraniční stráŽe v naší době, kdy všichni
touŽíme po jednotě a bratrstvÍl..

Samotný Zweig sÍce zůstával v rodné
Vídni' kde byla taková nuda, že si v no-
vinách raději neŽ nic neříkající politické

f 0 T o  P R 0 F l M E 0 I Á . c z

a ekonomické zprávy pročítal program di.
vadel a koncertů, mnoho jeho uměIeckých
kolegů však dalo přednost vzrušujícímu
Životu v zahraničí: irský spisovatel |ames
|oyce se například usídlil v Terstu, ruský
malíř Vasilij Kandinskij v Mnichově, jeho
krajan Maxim Gorkij zase v ltáIii na Capri.
Intelektuální prostupování a kvas se stá-
valy samozřejmostí a třeba po vídeňských
ulicích se tak v roce 1913 postupně pro.
cházeli VIadimir IIjič Lenin, jistý Gruzínec
jménem DŽugašvili alias Stalin, Lev Bron-
štejn alias Trockij a také samozřejmě ra-
kouský rodák Adolf Hitler.

Města se podobně jako nyní vzdalovala
venkovu, vše podstatné se koncentrovalo
do světoých metropolí. Berlín nadch] ame-
rického spisovatele Theodora Dreisera,
kteý napsal, Že ,yše je tady jako v Americe
- kompletně nové|... Indického cestovatele
Ramunajasvámího naopak oslnil Londýn,
koupil si tam kolo a gramofon a napsď: "|ak
miluji ty monumenty, tunely a mosty, metro
a autobusy, auta, divadla, galerie, obchody
a hotely a zejména policii a lidi!..

Lidé byli stejně jako dnes fascinovaní
konzumem a noými technologiemi, jeŽ
dramaticky měnily způsob Života' Pokud ná-
hodou nějaký pesimista znejistěl pň čtení
noúnov1ich zprav o lokálních konfliktech
ve světě, uk]idnila ho vzápětí slova moud-
ých lidí, například Normana AngeIIa (poz-
dějšího nositele Nobelovy ceny míru), že glo-
be,|izace a mezinárodní byznys 'svazují svět
do zlatých řetězů, které přispívají k míru... +

BESPEKT .CZ 53



I@

r Ttýdeník The Economist právě tehdy o glo-
bďzaci a světovém obchodě napsď, Že t5rto
procesy 

"dělají vďku v civilizované společ.
nosti nemoŽnoď. ostatně i Vídní zřejmě
otrávený t,enin zhnuseně přiznď, Že 'kapi-
tďismus triumfuje na celém světě".

Iluzi o zlatém věku Živily také udáIosti
jako ta v srpnu 1913 v nizozemském Haa-
gu, kde se slarmostně oteúral Palác míru
a sídlo mezinárodního arbibáŽního soudu.
Americký ocelař Andrew Carnegie, kteý
stavbu financoval, Vyjádřil ducha doby
po wém: cihly pocházely z Nizozemska, pís-
kovec z Ftancie, granit ze Švédska a Norska,
dŤevo z Rakouska, sklo z Británie, bronzové
sochy z USA, vázy z Číny a Japonska a ko-
berce z Turecka. Šv.ýcaři pak dodaIi velké
hodiny a Němci mohutná Železná wata.

CMlizace se ale nesoustředila jenom
do Ernopy a Severní Ameriky. V argentinské
metropoli Buenos Aires začďa jezdit prvnÍ
podzemka na jiŽní polokouli (její tehdejší
trasa A funguje v podstatě nezměněná do-
dnes), evnrpský.mi městy se prohaněly tram-
vaje, auta a vlaky. Městská doprava v Lon-
dýně přepraúIa ročně neuvěřitelné dvě
miliardy lidí, telefon se stávď běŽnou rrýba-
vou středních wstev nejen v Americe, kde
firma BelI slarnostně oznamovala, Že Ame-
ričané vlastní přes 7,5 milionu telefonů a te.
lefonují jimi 27milionkrát denně.

I zdánlivě zaostďejŠí Petrohrad měl 130
kin a v PďíŽi se právě promítal velkolepý tr-
hákFantÓmas o tajemném zloději v masce
a bufince. Ten bvl iakousi podvědomou osla-

vou okultních sÍ] moderní doby' literé však
nikdo ve skutečnosti nerozuměl.

Vratké podloží
Nelíčená radost krá]ovské svatby v Berlíně
byla tedyjenom okázalejším odleskem eu-
forie, která prostupovala optimistickou
érou. Tři mocnÍ bratranci nemoh]i vědět, Že
za pár měsíců se stanou úhlavními nepřá-
teli, Že se v jejich rukou civilÍzace promění
v barbarsM. Monarchové zřejmě sami ne-
tušili' jak hluboké, či watké je poďoží jejich
vlastní moci. ostatně ani historÍkům do.
dnes není jasné, nakolik byli tehdejší lídři
autonomní ve svých rozhodnutích a nako-
Iik byli vláčeni temnými silami osudu. Dďší
brÍtský historik Christopher Clark přirov-
nal tragické postavy tehdejší doby k ''námě-
síčným'a svou knihu, jeŽ vyšla letos a po-
pisuje nezadrŽÍtelný pád do jícnu váIky'
rlazvalThe Sleepwalkers: How Europe Went
toWarín7974 (|ako náměsíční: Jak Ewopa
kráčela v roce 1914 do váIky).

Pro pochopení tehdejší doby si musíme
uvědomit, Že Ewopa nebyla unií demokra-
tických států jako nyní, ďe shlukem monar-
chií. Některé z nich, zejména Británie, bo-
hatly z rozsáhlých kolonií (Británii patřila
Kanada, Indie, Austrálie a další země), jÍné,
jako třeba Německo a Rusko, bohatly díky
vlastním schopnostem nebo ohromným su.
roúnorryím zdrojům (Německo produkovďo
a spotřebovávďo o 20 procent více elektřiny
než Británie, FrancÍe a ltáIie dohromady).
Tím silnější však měIy pocit, Že i ony mají

právo na lepší postavení na evropském mo-
cenském rryÍsluní a na vlastní kolonie. Ty
však mohly získat jen za cenu vallry, nebot
svět uŽ byl rozdělen do posledního čtvereč-
ního ki]ometru.

Monarchové se na rozdíl od dnešních
demokracií nemuseli oh]íŽet na veřejné mí-
nění, které bylo v naprosté většině proti
válce. ani na tisk, nebot na ten domácí do'
h]ížela cenzura a ten zahraniční s úspěchem
podpláceli (ruská vláda štědře dotovala
francouzské novÍny, francouzská platila itď-
ské novináře, německá podplácela šéfredak.
tory rus\ých a brits\fch novin a tak dále).

Zdánlivě přehledná a pokrevně spří-
zněná druŽina monarchů byla však jen dďší
i]uzí mocenské rormováhy. Její členové často
nerozuměli měnícím se geopolitic\ýrn silo-
čariím a neměli spolehlivé iďormace napří-
k]ad o stavu armád potenciáIních protiv-
nÍ]<u. Navíc to byli jen lidé se všemi lidslojmi
slabostmi, obklopení ministry a generáIy,
kteří tvořili nepřehlednou změt skupin
a frakcí, jeŽ usilovďy o jejich přízeň. Vznikla
tak smrtelně nebezpečná'kultur a patohzal-
sM a soutěživosti, která v červenci 1914 při-
nesla jedovaté ovoce., píše Clark.

Významnou příčinou - a rozdílem oproti
dnešku - bylo také to, že o osudech národů
rozhodovali ještě v mnohem větší míře neŽ
teď muži. Ženy tehdy ještě neměly ani vo-
Iební právo a zoufalé gesto sufraŽetky
EmÍIy Davisonové, která se 4. června 1913
vrhla pod koně krále |iřího V. a zemřela
na následky zranění, bylo pouze jednou

54 BEsPEKT 39 |  23.  _ 2s '  zÁŘÍ 2013



z dlouhé řady marných snah, jeŽ zatím ne-
vedly k úspěchu. Maskulinita se projevo-
vďa i v jazyce politiků, například němeclcý
kancléř Theobald von Bethmann-Hollweg
hned po sarajevském atentátu poznamenď,
Že kdyby Německo stáhlo svoji podporu Ra-
kousku, byl by to alct,sebekastrace'.

Mnozí na pohled alfa samci se ale záro-
veň hroutili pod tlakem soukromých pro-
blémů. Rakouský náčelník generálního
štábu Conrad von HÓtzendorfvedl odhod-
Ianě Rakousko do války, zároveň však by-
dlel u maminky a byl bezhlavě zamilovaný
do jisté české Němky Virginie von Rei.
ninghaus, ktera však nebyla ochotná opustit
svého manŽela. Conrad psď Virginii dopisy
i několikrát denně a ukládal si je do alba
s názvem,,Deník mého utrpení. - během
klíčovtých let 1907-1915 jich vytvořil tŤi ti.
síce' Jento vztah byl stŤedem Conradova Ži-
vota a jeho obsese neštastnou láskou může
pomoci vywětlit jeho agresivitu a odhoďárrí
dávat v sázku úp|ně vše,.. píŠe Clark.

l{ové' lepší
Velkou záhadou stále zůstává, proč prak.
ticky nikdo vypuknutí valky nepředvídď.
Moh] však vůbec jakkoli citliý pozorovatel
porozumět temným znamerÍm doby?

Historici jich nyní zpětně rozeznávaji
několik. Například tzv. marockou krizi z let
1905-1906' kdy němeclý císď pn:vokatÍvně
podpořil marockého sultána v jeho snaze
rryrmanit se z vlinr Fbancie. Válečnému kon-
fliktu mezi Fbancií a Německem sice zabrá-

ni]a mezinarodní konference 13 ewopských
států, ta ale zároveň odhalila, Že jediným
spojencem Německa je Rakousko-Uher-
sko. Německo se ocÍtlo v ponižující izolaci,
coŽ vyvolďo v jeho nejvyšších knrzích ne-
waživou náIadu vučÍ zbytku Ewopy' která
na oplátku poh]íŽela na Německo s rostoucí
nedůvěrou. Pozorovatel v roce 1906 a ještě
ďouho potom však vnímď koďerenci jako
dttkaz, Že světové mocnosti jsou schopny
za jedrrím stolem zajistÍt mír.

DaIším příkladem, že válečný stroj už
startuje, byl v roce 1911 útok Itálie na Libý,
která patříla osmanské říši. V této válce Ita-
lové jako první na světě použili letaďa a od-
hďili slabost osmanské říše, jíŽ se pak o rok
později vzepfuIy národy Bďkánu. A]e i tato
znamení četli současníci jinak koneckonců,
všechny t5ito loká]ní konflikty bylyuzavřeny
dohodou velmocí o vÍtězích a poraŽených.
Podobně jako je tomu dnes.

MohI citlivý pozorovatel vytušit, Že
rozbuškou světové války bude právě spor
mezi Rakouskem-Uherskem a Srbskem?
Sotva. KdyŽ Rakousko.Uhersko anekto-
valo v roce 1908 Bosnu a Hercegovinu,
kterou Srbové povaŽovďi za své historické
území, v Bělehradu se před divadlem se-
šIo 2o tisíc rozvášněných Srbů. Rusové
nicméně tehdy dali Srbům jasně najevo,
Že je nepodpoří. 

"Nikdo 
nám nepomůŽe,.

řek] zklamaně srbský ministr po návštěvě
Petrohradu, 'celý svět chce mír."

Srbové se nicméně místo otevřeného
boje uchýIili kterorismu, zrodila se organi

zace Černá ruk", j"u,,;;;' o"".no"""
vničemnezadďa s dnešní ď-Káidou a čítďa
tisíce členů. Jedním z nich se později stal
i Gawilo Princip, kteý jednoho slunečného
dne - 28. čenma 1914 - zastŤelil následníka
rakouského trůnu Františka Ferdinanda
d'Este, jenŽ právě pfijel s chotí na návštěvu
hlavního města Bosny Sarajeva.

Svět ale nabízel mnoho dďších bodů,
v nichž narůstalo napětí. Čtenář novin si
mohl v roce 1913 třeba povšimnout zpráv
o tom, Že se Rusko chystá stavět žeIeznicí
přes Persii (dnešní Írán) až k indickým hra-
nicím. Mohlo jej napadnout, Že to vyvolá
velkou nelibost Britů, neboé britský admi-
ráI Winston Churchill se právě rozhodl, Že
strategickou energetickou suroúnou ne.
bude britské uhlí, ale perská ropa? Pokud
se trochu zajímal, navíc věděI, Že Británii
a Rusko pojí spojenecká dohoda.

Na dávné konflikty uŽ si téměŤ nikdo
nepamatoval, všechno vypadalo nové
a lepší. VáIka byla jen slovo, jeŽ v novi-
nách soutěŽilo se skandáIy, stávkami, osla-
vami a cenami akcií.

Bez brzdy
Dokonce ještě ani po sarajevském aten-
tátu nebylo vůbec jasné, Že válka opravdu
začne aže mír už bude trvat pouze 37 dnů.
Francie s Ruskem sice čile vyjednávaly,
ale jejich spojenec BrÍtánie se tvářil ne-
ochotně. Náměstek německého ministra
zahraničí Arthur Zimmermann byl ještě
13' července 1914 přesvědčen, Že nehrozí }

BESPEKT .CZ 55



IM

,,velký evropský konflikt.. a císař Vilém II.
trávil podobně jako mnozí další evropští
politici dovolenou na moři.

Vše se vlastně zvrl|o až v okamžiku,
kdy Rakousko-Uhersko poslalo Srbsku
23. července ultimátum s poŽadavky (na-
přÍklad dopadení organizátorů atentátu)
a Žádalo odpověď do dvou dnů. Srbové uI-
timátum odmítli a v tom okamŽiku se roz.
jela válečná mašinerie, litera jako by celou
dobu čekala na odbrzdění. Státy se chtě
nechtě přihlásiý ke spojeneckým smlou-
vám, jeŽ do té doby fungovaly jen na pa-
píře a měly paradoxně zajistit rotmováhu
a mír. KdyŽ Rusko vyhlásilo mobilizaci,
nebylo uŽ podle historika Clarka náwatu.

Drama oněch dnů nelze popsat na ně-
kolika řádcích, víme však, že zmínění tří
bratrancí, jeŽ měIa váIka postavÍt proti
sobě jako nepřátele na Život a na smrt, se
ještě na poslední chvíli snaŽÍli váIce za-
bránÍt. UdáIosti a mechanismus tehdej-
ších armád začaly ale v určitém okamŽiku
diktovat vt.ývoji vlastní logiku. Rozjetou mo-
bilizaci v jedné zemi mohli například pro-
tivníci za hranicemi pozorovat pouze při-
bliŽně, prostřednictvím'cestovatelť., tedy
agentů převlečených za turisty. Chyběly
přesné informace a především čas. Nikdo
si nemohl dovolit vyčkávat, bylo potřeba
jednat, pokud moŽno s předstihem. |akmile
měIi situaci v rukou generďové, byl konec.

Selhání představivosti
obecná odpověd na otázku, proč se zhrouti]
mír a blahobyt vyspělé společnosti, zní ob-
vykle tak, Že vzedmutí národnostního cítění
(zrozeného teprve v romantismu 19. století)
a ekonomická konkurence impérÍ v kombi-
naci s novými technologiemi a vyzbrojová-
ním armád musely vést k váIce. odpověď
na otázku "jak" k ní došlo, se však ztrácí
v nepřehledné změti chaotických kroků
a rozhodnutí stovek aktérů, které qruracejí
představu, že válka byla nevyhnutelná.

Čim dal vice historilnl dokonce dochází
ipo 100letech kávěru, Že konÍliktbyl "ne-pravděpodobný, - ovšem aŽ do okamŽiku,
neŽ se stď skutečností. |akpíše Christopher
Clarlg červenec 1914 jenŽ válce předcházel,
byl pravděpodobně 

"nejkomplo<nějŠÍ 
udá-

Iostí modemí doby, ne-li v celých dějinách'.
MuŽi na významných pozicích si ostatně

uměli jen mlhavě předstaút, jak rozsáhlou
katastrofou může moderní mechanizovaná
váIka b1ft. Britský premiér sice koncem čer-
vence 1914 napsal, Že se blíŽÍ 

"Armagedorť.,a francouzští nebo ruští generálové hovoříli
o ,,zániku civi]izace., pro mnohé to však byla
pouze efektnÍ slova. ,,Vše směřrrje ke kata.
strofě a kolapsu,..zapsď si napřÍklad do de-
níku britský admirď Winston Churchill28.
čenence 1914' 

"Jsem 
naŽhavený a Šťastný...

DějÍny se samozřejmě nikdy neopakují
a hledat ve 100 let stanÍch událostech

přesné analogie postrádá smysl. Z nejis-
toty' jeŽ náhlý výbuch první světové váIky
dodnes obklopuje, vŠak přesto vyplývá
něco zneklidňujícího. Především i dnes
žijeme ve světě, který se, jak píše zmí-
něný Christopher Clark, po konci bipo-
lární rovnováhy studené války proměnil
v,,mnohem sloŽitější a nepředvídatelnější
předivo sil", než v jakém jsme byli zvyklí
se orientovat ještě před třemi desetile-
tími. A nejdůleŽitějším poznáním zetoo
let staré katastrosl může být skutečnost,
Že dějiny buď nemají zákonitosti, anebo
je my jako současníci nejsme schopni po.
střehnout, a tuďŽ nemůŽeme ani sprfimě
chápat události, které se okolo nás ode-
hrávají. Svět zjermě není řízen vševědou-
cími politiky nebo experty, kteří vědí, co
dělají. Nejistota by měla být základním Ži-
votním pocitem, jakkoli se nám to nelíbí.
Právě ona by nás však měla vést k opatr.
nosti a také aktivitě proti všemu, co za-
vání šílenstvím a touhou po násilí či váIce.

Výhoda našeho dnešního světa oprotÍ
tomu tehdejšímu spočívá v jediném: válka
pro nás není jen pouhé slovo, protoŽe i ty
největŠí hruzy si uŽ umíme živě představit,
jelikož se opravdu staly a jsou zazname-
nány v paměti lidstva. Jestli bude tato vý-
hoda stačit, aby žádná další světová váIka
nepřišla, je otázka, na niŽ neznáme odpo-
věď. x


